
ROMÂNIA                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind includerea comunelor Fundeni, Gurbăneşti şi municipiului Călărași 

în cadrul Programului Naţional de Cadastru şi Carte Funciară 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 6974 din 17.04.2024; 

- avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 

Arhitectură;  

- adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Călărași, nr. 327 din 

25.01.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 1525 din aceeaşi dată; 

- prevederile art. 9 alin. (26) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 102 alin. (3) şi art. 288 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă includerea comunelor Fundeni, Gurbăneşti şi municipiului 

Călărași în cadrul Programului Naţional de Cadastru şi Carte Funciară.  

Art. 2. – Serviciul Urbanism va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual Prefectului 

Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Serviciului Urbanism, 

Primarului Comunei Fundeni, Primarului Comunei Gurbăneşti, Primarului municipiului 

Călăraşi şi Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Călărași. 

 

  PREŞEDINTE,                                                                           

ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                 Aurel PARASCHIV  

 

Nr. 63                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024,  
Redactată de cons. jur., Pleşea Robert, 

în 7 exemplare. 


